blimi magnaue, excellunt posterae eorum litterae, aeternae Romae imagine, quae, licet nullo pacto abundantiam atque varietatem Graeci ingenii, eiusque simillimam sui rationem compenset, maiestatem iis addit, liberam ab omni Graecae artis affectatione. (12) Neque aequum mihi quidem videtur, Graeci quae praestiterint, eadem a Romanis desiderare. (13) Graeci varietas ingenii ne existeret, Romanorum nonnisi ad agenda vitam remque publicam intenta mens prohibuit. (14) Graecorum natura ad pulchritudinem omnino spectante, ratione et phantasia (sit venia verbo) quasi anima, mentis acie duce utebantur. (15) Omnes igitur scientias, omnes artes colebant fovebantque. (16) Anima apud eos praevalebat, ad pulchri sacerdotium quasi natos. (17) Contrarium plane apud Romanos, corporis vitae ante omnia servientes, quibus anima modo servandae externae vitae esset. (18) Nullas artes nisi civiles et militares, nullam scientiam, nisi quae ad rem publicam pertineret, exercebant. (19) Omnium vero haud raro barbarum fere contemptum ostentant. (20) Romana et indoles et vita nequaquam pulchritudini erat commoda. Quidquid ab iis pulchri ad nos pervenit, aut translatum aut arte effectum est. (21) Graecis autem quantum debeant, ut illustretur, primum, num antea Romani et quales habuerint litteras; deinde, quid praestiterint invecta Graecorum luce, debemus contemplari. (22) Ad litteras autem pertinere mihi videtur ante omnia poesis, historia, philosophia, eloquentia et sal satyricum, si scriptis mandata durant.

II.(1) Secretum incrementum florem, flos maturum fructum antecedit. Ita in populorum cultura poetica quaedam aetas arte excultas litteras praeire solet. Haec poetica populi iuventus priscae originis, heroum eorumque, quae magna gesserint, fabulis continetur, quae populi in ore sunt, a cunctis canuntur. (2) Si quae natio aut nullam talem habet poesin politiore aetate priorem, aut alienis aversa litteris eius obliviscitur: nunquam litterae cum populi indole coalescent, nec efficaces ad civium animos erunt, quippe quibus spiritus vere vitalis desit. (3) Talem Graeci habebant a Troiano bello ad Periclem usque poeticam aetatem. Ea non minimum contulit, ut praestantissime uberrimeque

excolerentur ingenia. (4) Summi ingenii viri, antiquarum rerum peritissimi, Romanos quoque talem habuisse poesin, evidentissime demonstrarunt; cui tamquam fundamento si posteriores superstructae essent litterae, non dubito, quia plus induissent vigoris. (5) Nemo nostra aetate infitias ibit, Livii historiarum initia usque ad Camillum accuratius spectanti non nisi heroicam fabulas videri in prosam translata. (6) Quam quidem priscam populi poesin qui oppresserunt et extinxerunt (cuius auctor stultitiae Ennius fuisse narratur), non minus egregie de Romanis sunt meriti, quam de nobis isti, qui popularia nostra carmina studebant opprimere et Latinitatis condere imperium, quo factum, ut multa Germanae poseos monumenta interierint, quoniam benevoli ea interpretes Latinam in prosam translata fabulosae historiae specie nobis tradebant, quae vera poesis fuerant initio. (7) Fabulas de infortunio et morte Lucretiae, de ultione et liberatione Bruti, Porsennae mirabili bello, Coriolani exilio motoque contra patriam bello, quamvis summi historici eloquentia illustratas, non ea, qua initio fuissent, specie ad nos pervenisse, quis tandem est, qui non valde doleat?